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powietrza

Patent trwa od dnia 22 września 1962 r.

Przedmiotem wynalazku jest uchwyt spręzy¬
nowo-pneumatyczny z obwodowym doprowa¬
dzeniem powietrza do mocowania przedmio¬
tów na różnych obrabiarkach do obróbki skra¬
waniem, w którym zacisk przedmiotu następuje
przez działanie sprężyn, a odmocowanie za po¬
mocą sprężonego powietrza doprowadzonego
przez luźny pierścień doprowadzający, znajdu¬
jący się na obwodzie uchwytu.

W stosunku do istniejących obecnie konstruk¬
cji uchwytów pneumatycznych typu klasyczne¬
go, składających się z samego uchwytu, cylin¬
dra wirującego i cięgna je łączącego, lub róż¬
nych konstrukcji uchwytów sprężynowo-pneu-
matycznych, w których powietrze doprowadzo¬
ne jest w kierunku osiowym i uchwyt tworzy
z obrabiarką mocno związaną konstrukcyjnie
całość, omawiany uchwyt posiada następują¬
ce, wyróżniające go cechy: ,

*) Właściciel patentu oświadczył, że twórcą
wynalazku jest inż. Bogdan Korosadowicz.

Uchwyt posiada otwór przelotowy i stanowi
zwartą całość, i dlatego może być zastosowa¬
ny nie tylko na tokarkach i rewolwerówkach,
ale także na karuzelówkach, szlifierkach, frezar¬
kach do gwintów, a w położeniu pionowym na
wiertarkach i frezarkach.

Uchwyt jest prosty i względnie łatwy do wy¬
konania. Np. typ klasyczny posiada około
2,5-krotnie większą ilość części.

Uchwyt jest łatwy do zainstalowania, wy¬
maga jedynie wykonania dla danej obrabiarki
tarczy zabierakowej na wrzecionie i blaszanej
osłony, przymocowanej do wrzeciennika. Np.
zainstalowanie uchwytu klasycznego prowadzi
często do przeróbek wrzeciennika i wrzeciona
obrabiarki, a czasami jest w ogóle nie mo¬
żliwe.

Konstrukcja uchwytu pozwala na utrzymanie
wysokiej dokładności wykonania oraz możliwość
utwardzenia i szlifowania powierzchni trących
szczęk.



Uchwyt nie stanowi żadnego niebezpieczeń¬
stwa w wypadku przerwania dopływu powie¬
trza.

Uchwyt posiada około 2-krotnie mniejsze zu¬
życie powietrza w stosunku do uchwytu typu
klasycznego.

Budowa uchwytu podana jest przykładowo na
rysunku, przy czym fig. 1 przedstawia widok
z przodu, fig. 2 — przekrój osiowy, fig. 3 — wi^
dok w kierunku rowka T-owego w szczęce 7,
a fig. 4 i fig. 5 przedstawiają sposób pracy
uszczelki 14 przy włączonym i wyłączonym do¬
pływie powietrza. Korpus uchwytu 1 zmoco-
wany jest z tarczą 2 i segmentami 3 za pomocą
sześciu śrub 9. Szczęki 7 prowadzone są w row¬
kach tarczy 2 i dociśnięte do niej segmen¬
tami 3. Szczęki 7 posiadają wystające części
klinowe współpracujące z odpowiednimi otwo¬
rami tłoka 6. Tuleja środkowa 4 służy jako
prowadzenie tłoka 6 oraz wraz z nakrętką 5
przenosi siły wewnętrzne uchwytu. Płytki 15
zaopatrzone w uszczelki filcowe uszczelniają
uchwyt. Śruby 10 służą do zamocowania uchwy¬
tu do tarczy zabierakowej obrabiarki. Powie¬
trze sprężone jest doprowadzone za pomocą
węża gumowego, dołączonego do złączki 16,
wkręconej w pierścień 13, który wraz z piersi
cieniem 12 i dwoma pierścieniami Ii i uszczel¬
ką 14 jest zmocowany wkrętami 1& i stano¬
wi zwartą całość, osadzoną luźno na kor¬
pusie 1. Zewnętrzna średnica pierścienia 13 jest
tolerowana i służy jako prowadzenie w nieru¬
chomej osłonie uchwytu, która musi być indy¬
widualnie dopasowana do danej obrabiarki. Za¬
daniem takiej osłony jest utrzymanie stałej
szczeliny na całym obwodzie między uszczelką
14 a korpusem 1. Po włączeniu sprężonego po¬
wietrza uszczelka 14 deformuje się i obciska cał¬
kowicie szczelnie korpus I. Powietrze dostaje

się przez otworki uszczelki 14 i rowek i otwor¬
ki korpusu 1 do komory tłokowej 17 naciska
tłok 6 i przesuwa go w prawo, sprężyny 8 ugi¬
nają się i szczęki 7 rozsuwają się na zewnątrz.
W tym momencie następuje wymiana przed¬
miotu, a następnie, po odcięciu uchwytu od sie¬
ci sprężonego powietrza, ciśnienie w komorze
tłokowej 17 spada, tłok 6 pod działaniem sprę¬
żyn 8 przesuwa się w lewo aż do momentu za¬
ciśnięcia obrabianego przedmiotu. Zaciskanie
przedmiotu zachodzi za pomocą specjalnych
szczęk, dostosowanych do jego kształtu, a do¬
kręconych do szczęk 7 uchwytu.

Zastrzeżenia patentowe

1. Uchwyt sprężynowo-pneumatyczny z obwo¬
dowym doprowadzeniem powietrza, znamien¬
ny tym, że zaopatrzony jest w uszczelkę (14),
znajdującą się na obwodzie uchwytu i styka¬
jącą się z korpusem (1) tylko pod działaniem
sprężonego powietrza, doprowadzonego ce¬
lem odmotowania przedmiotu, a która jedno¬
cześnie zapewnia wtedy całkowitą szczel¬
ność.

2. Uchwyt sprężynowo-pneumatyczny, znamien¬
ny tym, że uszczelka (14) według zastrzeże¬
nia I stanowi wraz z częściami (11, 12 i
13) zwarty pierścień doprowadzający po¬
wietrze, osadzony luźno na korpusie (1) jed¬
nak stanowiący z uchwytem nierozłączną
całość.

3. Uchwyt sprężynowo-pneumatyczny, znamien¬
ny tym, że szczęki (7) prowadzone są w row¬
kach tarczy (2) i dociśnięte segmentami (3)
wspólnie zmocowanymi z korpusem (2) za
pomocą śrub (9) i tulei centralnej (4).
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